
158  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 	 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 128/2023 – GABINETE, de 06 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual nº 
061, de 24 de Julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº. 2023/558824.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Marcelo Santos Chaves, matrícula nº 54186868/3, para 
exercer o encargo de Gestor do Termo de Colaboração a ser firmado en-
tre a FAPESPA e o Centro Educacional de Tecnologia Social da Amazônia 
– Amazon CETEC, que tem por objeto a contratação de OSC, sem fins 
lucrativos, para execução do PROJETO DE REDUÇÃO DE EMISSÕES POR 
DESMATAMENTO E DEGRADAÇÃO FLORESTAL (REDD+) EM FLORESTAS 
PÚBLICAS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS POR MEIO DE IN-
CENTIVOS A SERVIÇOS AMBIENTAIS, conforme condições estabelecidas 
no Edital supracitado.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de setembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente
 

Protocolo: 984262
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE-PA, N°35.316, PÁG. 76, 08/03/2023.
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 009/2020
Onde se lê: Vigência: 07/03/2023 a 02/09/2023
Leia-se: Vigência: 07/03/2023 a 07/09/2023
Ordenador de Despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 983734

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 126/2023 – GABINETE, 06 de SETEMBRO de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5902719 SÍLVIA NATASHA AMÉRICO 
DAMASCENO 08/10/2022 a 07/10/2023 17/10/2023 A 

26/10/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de Agosto de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 984024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 007/2023 – FAPESPA / AMAZON CETEC.
Origem: Edital de Chamamento Público nº. 007/2023 – DIEPSAC/FAPESPA
Objetivo: A execução do “PROJETO DE REDUÇÃO DE EMISSÕES POR DES-
MATAMENTO E DEGRADAÇÃO FLORESTAL (REDD+) EM FLORESTAS PÚ-
BLICAS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS POR MEIO DE IN-
CENTIVOS A SERVIÇOS AMBIENTAIS”, visando à consecução de finalidade 
de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC).
OSC: Centro Educacional de Tecnologia Social da Amazônia – AMAZON CETEC.
Valor: R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 06/09/2023.
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897.
Fonte: 01500000001
Natureza da Despesa: 335041.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente
 

Protocolo: 984158

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 008/2021 - MODA-
LIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 17/2020 - PARTES: 
PRODEPA e GRG TECH ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA -  OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Do Acréscimo, Preço e da Dotação 
Orçamentária - Da Inclusão da Cláusula de Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais – LGPD - VALOR (R$): 7.220.600,00 - DATA DA ASSINATURA: 
05/09/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8894 - 449035 
- FONTE DE RECURSO: 01.500.0000.01 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY -  ENDEREÇO DO CONTRATA-
DO E CEP: Brasília, Estado de Distrito Federal, SIG Qd. 2, Lt. 420 a 430, SI. 
09 – City Offices, n° 430, bairro Zona Industrial, CEP: 70.610-420.

Protocolo: 983747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO
APOSTILAMENTO Nº 01/2023
CONVÊNIO Nº 023/2021-SEEL
PROCESSO N° 2022/1417074
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ/PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste na Reprogramação do projeto e orçamento do Convênio 
n° 023/2021-SEEL sem reflexos financeiros para a concedente, conforme 
parecer técnico e jurídico, com vistas a atender a solicitação da Prefeitura 
Municipal de Maracanã.
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/06/2023
CASSIO COELHO ANDRADE - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 983979
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 022/2022-SEEL.
DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio no 022/2022 pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias. O presente termo aditivo vigerá de 
29 de Junho de 2023 a 26 de Dezembro de 2023. Renovável, através de 
outros Termos Aditivos.
ASSINATURA: 29/06/2023
VIGÊNCIA: 29/06/2023 a 26/12/2023
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, pessoa jurídica de 
direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 01.595.320/0001-02
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 984206
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº331/2023-SEEL, 05 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER, gozo de férias ao servidor THIAGO CUNHA FERNANDES, ma-
trícula nº55208133/1, para o período de 25/09 a 12/10/2023 referente ao 
período aquisitivo 2022/2023.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 984303
PORTARIA Nº330/2023-SEEL, 05 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER, gozo de férias ao servidor GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA 
COSTA, matrícula nº5928480/3, para o período de 04 a 18/10/2023 refe-
rente ao período aquisitivo 2022/2023.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 984298
PORTARIA Nº329/2023-SEEL, 05 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER, gozo de férias ao servidor EUDES GARCIA DA COSTA, matrícu-
la nº55208996/1, para o período de 16 a 30/09/2023 referente ao período 
aquisitivo de 2022/2023.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 984278


